## CAPUT XCIX.

*Quid significant nubes, et columna, quæ præcesserunt populum salvandum.*

**I**am tunc nocte in columna ignis, *Exod. 13. 21. 22.* et per diem in columna nubis Dominus videtur præcedens populum, dux factus itineris. Eadem nubes præcedens Christus est, qui etiam et columna; quia rectitudo, et firmitas, et sustentatio est nostræ infirmitatis, non per diem, sed per noctem lucens, ut qui non vident videant, et *Ioan. 9. 39.* qui vident cæci fiant: id est, ut ignorantia humilis inlustratur, et inflans scientia obscuretur. Item aliter: Christi sacramentum tamquam in die manifestum est in carne velut in nube, in iudicio verò tamquam in terrore nocturno; quia tunc erit magna tribulatio sæculi tamquam ignis, et lucebit iustis, et ardebit iniustis. Item aliter: in igne terror est, in nube visionis lene blandimentum. Dies vita iusti, et nox accipitur vita peccatoris. In die ergo per nubem columna monstrata est, et in nocte per ignem, quia omnipotens Deus et blandus iustis, et terribilis apparebit iniustis. Istos in iudicio veniens per lenitatis mansuetudinem demulcet, illos per iustitiæ distictionem terret. Item aliter: quid est quòd columna nubis in die populum præibat, et splendor ignis non in die sed in nocte radiabat, nisi quia redemptor noster suo conversationis exemplo ducatum se sequentibus præstans, de iustitia sua confitentibus nulla luce claudit, peccatorum suorum tenebras

bras agnoscentibus igne sui amoris infulsit?

### CAPUT C.

*Quomodo per columnam subsequentem, et præcedentem liberum arbitrium ostenditur regi per gratiam prævenientem, et subsequentem misericordiam Dei.*

**A**ttendendum sanè, et quomodo vel in nos vel in his qui renascuntur per nos, liberum arbitrium sine Dei gratia nihil boni possit. Nam ecce salvandum populum columna præcedens dimittit priora post tergum, et stat inter castra Ægyptiorum et castra Israël, obsistendo illis, prosperando istis; significans in eo quòd primùm præcessit, præveniente gratia nolenti homini bene velle esse collatum; in eo quòd a tergo posteriora tuetur, per subsequentem misericordiam adiuvari posse cœpta perficere, et implere postrema servando. Illic columna iter liberationis ostendens præcessit populum, hîc gratia prævenit liberum arbitrium. Illic columna tuetur extrema; hîc misericordia subsequitur infirma. Illic quæsitum est, ut liberarentur qui perire nolunt; hîc datur, ut nolentes bene velint. Illic pavor affertur, dum a tergo hostibus obviatur; hîc subsequens misericordia occurrit, dum infirmitas adiuvatur. Nam nisi et præiens et subsequens liberando populo adiutorium adesset, qui lumen vitæ præstaret, cum ad excidium hostis subsequens inrueret, sicut et hîc agitur; quid ba-